A P.

(1) Sic antiquum Rotaldi Rituale apud Menardum in observationibus ad Gregorii Sacramentarium adjectis: *Ungo oculos tuos de oleo sanctificato, ut quicquid illicito (pro illicito) visu deliquisti, hujus olei unctione expietur per Dominum nostrum Jesum Christum: Ungo aures has sacra olei liquore, ut quicquid delectatione noxia auditus admissum est, medicina spiritualis evacuet: Ungo nasos de oleo sacro, ut quicquid noxa contractum est odoratu superfluo (vel odoratus superfluo id est superfluitate) ista mundet medicatio: Ungo labia ista consecrati olei medicamento, ut quicquid otiosa vel criminosa pec-*

cassi loquutione, divina clementia miserrant, expietur hac unctione: Sic & deinceps: Ungo pedes, ungo scapulas, ungo manus, ungo pedes, ungo te cum cæteris additamentis unicuique parti congruentibus.

(2) *At. ex operatione ministri, item ex oratione mysterii.*

(3) Hinc eam formam sic esse semper ab Ecclesia intellectam declarat Concilium Trid. ut supra sess. 14. in doctrina de sacramento Extreme unctionis, & ex Apostolica traditione quasi per manus derivata; nempe *Per istam unctionem, &c.*

(3) Quod & in prædicto Rotaldi Rituali vel in alla-

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Beato Jacobo Apostolo, quod forma debet fieri hic per orationem deprecativam. Insinuatur autem cap. 5. ejus epistolæ, sic: *Infirmatus quis in vobis, inducat presbyteros ecclesie, & orent super eum, unguentes eum oleo.* Ecce, quod per *ly orens* denotat orationem deprecativam formæ: sicut per *ly unguentes eum oleo* denotat applicationem materiæ. *Secundo* habes: quomodo per rationem idem ostendas esse merito insinuatam a Conciliis supra art. 7. append. adductis. Quæ ibi videtur. *Tertio* habes: quomodo per rationem prædicta Scripturarum, & Patrum, pro quanto deprecativam statuunt formam debere esse hic, & non indicativam, & intelligas, & probes & defendas. *Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IX. 119

Utrum prædicta oratio sit competens forma hujus Sacramenti.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod prædicta oratio non sit competens forma hujus sacramenti. Quia in formis aliorum sacramentorum fit mentio de materia, sicut patet in confirmatione, quæ non fit in prædictis verbis. Ergo non est conveniens forma.

2. Præterea. Sicut effectus hujus sacramenti provenit in nos per misericordiam divinam, ita & aliorum sacramentorum. Sed in formis aliorum sacramentorum non fit mentio de misericordia divina, sed magis de Trinitate, & passione. Ergo similiter debet esse hic.

3. Præterea. Duplex effectus hujus sacramenti in littera ponitur (IV. dist. XXI. r.) Sed in verbis prædictis non fit mentio nisi de una, scilicet de remissione peccatorum, non autem de corporali sanatione, ad quam Jacobus ordinat orationem fidei, dicens (cap. v. 15.) *Oratio fidei salvabit infirmum.* Ergo forma prædicta est incompetens.

Respondetur dicendum, quod prædicta oratio est competens forma hujus sacramenti: quia tangit sacramentum in hoc quod dicitur, *per istam sanctam unctionem*; & illud quod operatur in sacramento, scilicet *divinam misericordiam*: & effectum, scilicet *remissionem peccatorum.*

Ad primum ergo dicendum, quod materia hujus sacramenti potest intelligi per actum unctionis, non autem materia confirmationis per actum in forma expressam. Et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum; quod misericordia respicit miseriam: & quia hoc sacramentum datur in statu miseræ, scilicet infirmitatis; ideo potius hic quam in aliis fit mentio de misericordia.

Ad tertium dicendum, quod in forma debet exprimi effectus principalis, & qui semper inducitur ex sacramento, nisi sit defectus ex parte recipientis: non autem talis effectus est corporalis sanitas, ut dicitur (quest. seq. art. 1. & 2.) quamvis quandoque sequatur; ratione cujus Jacobus hunc effectum attribuit orationi, quæ est forma hujus sacramenti.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a Scripturis, & Conciliis; quod forma prædicta est competens. Hoc autem insinuatam est

allata forma (cujuscunque fidei esse possit) videri potest indicatum; cum non dicitur tantum *Ungo*, sed subiungitur quasi deprecatio quædam tacita saltem & implicita ut hæc unctio per misericordiam Dei proficit: Ac expressius quidem post omnes illas loquutiones unicuique parti applicatas: *Ungo te oleo sanctificato in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti quatenus per hujus operationem mysterii & per hanc sacri olei unctionem atque nostram deprecationem virtute sanctæ Trinitatis medicatus sive foras pristinam & melioratam recipere merearis sanitatem.* Vel sic etiam ut in quodam alio Rituali quod subiungitur ibi a Menardo: *Ungo te de oleo sancto in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti observans misericordiam ipsius unius Domini nostri Jesu Christi usque salutis omnibus doloribus vel incommoditatibus cor-*

poris tui recuperetur visa tua virtus & sanitas, quatenus, &c. ut supra; nisi quod *sanitatem magis robustam pro sanitatem melioratam habet*: Rursumque inferius in unctionum conclusione (ut inscribitur) *In nomine patris & Filii & Spiritus sancti sit tibi hæc unctio olei sanctificati ad purificationem mentis & corporis, & ad munimen ac defensionem contra jacula immundorum spirituum*: Et in alia item unctione: *Per istam unctionem olei & per ministerium nostrum & benedictionem Dei mandentur & sanctificentur ab omni sorde & contagione peccati caput tuum & sensus tui; visus, auditus, odoratus, gustus & tactus: ut quicquid in humeris vel in manibus aut pedibus sive toto corpore (Cogitatione, loquutione & opere) peccasti, misericordia Salvatoris nostri expietur.*

est *Jacob. 5. & in Concilio Florent. &c. ut supra art. 7. append.* Nihil enim in Scripturis incompetens est, neque in legitimis Conciliis; cum utrumque Spiritus sancti opus sit. *Secundo* habes: quomodo per rationem præmissa Scripturarum, & Patrum, pro quanto rationem prædictam dicunt esse competentem formam extremæ unctionis (hoc autem dicunt, quando ipsam pro forma assignant) & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

QUESTIO XXX.

De effectu hujus Sacramenti,

In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de effectu huius sacramenti.

Circa quod zurruntur tria.

Primo, utrum extrema unctio valeat ad remissionem peccatorum.

Secundo, utrum sanitas corporalis sit effectus hujus sacramenti.

Tertio, utrum hoc sacramentum characterem imprimat.

ARTICULUS I. 120

Utrum extrema unctio valeat ad remissionem peccatorum.

S. Thom. IV. dist. XXI. quæst. 1. art. 2. quæst. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod extrema unctio non valeat ad remissio-

nem peccatorum. Ad hoc enim quod per unum potest effici, aliud non exigitur. Sed in eo qui extremam unctionem accipit, requiritur poenitentia ad peccatorum remissionem. Ergo per extremam unctionem non dimittuntur peccata.

2. Præterea. In peccato non sunt nisi tria, macula, reatus poenæ, & reliquæ peccati. Sed per extremam unctionem non remittitur peccatum quoad maculam sine contritione, quæ etiam sine unctione remittit; nec iterum quoad poenam, quia adhuc si convalescat, tenetur perficere satisfactionem iniunctam; nec quoad reliquias culpæ, quia adhuc remanent dispositiones ex actibus præcedentibus relictæ, ut patet post convalescentiam. Ergo nullo modo per extremam unctionem fit peccatorum remissio.

3. Præterea. Remissio peccatorum non fit successive, sed in instanti. Sed extrema unctio non fit tota simul, quia plures unctiones requiruntur. Ergo ejus effectus non est remissio peccatorum.

Sed contra est quod dicitur *Jacobi v. 15. Si in peccatis sit, dimittentur ei.* (1)

Præterea. Omne sacramentum novæ legis gratiam confert. Sed per gratiam fit remissio peccatorum. Ergo extrema unctio, cum sit sacramentum novæ legis, operatur ad remissionem peccatorum.

Respondeo dicendum, quod quodlibet sacramentum est institutum principaliter ad unum effectum; quamvis etiam alios ex consequenti inducere possit. Et quia sacramen-

(1) Huc enim pertinere declarat rursus tum Eugenii quarti Decretum in Concilio Florentini addamento & appendice, tum Concil. Trid. ut supra sess. 14. in doctrina de Sacramento extremæ unctionis accuratius & plenius c. 1. & 2. ubi sic ait post præd. Et: *Unctio aptissime Spiritus sancti gratiam qua invisibiliter anima aegrotantis inungitur (in verbis illis) representat: ac deinde mox: Res porro & effectus hujus Sacramenti illis verbis explicatur, Et oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis sit, dimittentur ei: Res etenim hæc gratia est Spiritus sancti, cujus unctio delicta si qua sint adhuc expianda & peccati reliquias abstergit, & aegroti animam alleviat & confirmat, magnam in eo divinam misericordiam fiduciam excitans, qua infirmus sublevatus & morbi incommoda ac labores levius fert, & tentationibus demonis calcaneo insidians facilius resistit, &c.* Alludendo ad illud Gen. 3. vers. 15. de muliere daemone dictum sub figura serpentis, *Ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo ejus; quasi per calcaneum significtetur finis vitæ in quo acrius infectatur hominem daemone. Et sic per calcaneum Ambrosius lib. de fuga sæculi cap. 7. prope finem terranos actus intelligit quibus nos ad peccandum inducit; Augustinus con-*

sensum quo peccatum in nobis consummatur, sicut per caput initium suggestionis quæ statetur ut Conc. x. super Psal. 48. videre est: Et similiter Beda sic dictum notat, quia *quos prima suggestione non decipit, decipere in finem tendit* hoc est tandiu instat & tam importune ut eos tandem ad peccatum inducat: Quanto magis in fine vitæ quia inde maxime status æternus pendet. Unde sic rursus Concilium Trid. præmittit quasi Sacramenti prædicti fundamentum: *Clementissimus Redemptor noster qui servis suis quovis tempore voluit de salutaribus remediis adversus omnia omnium hostium tela esse præsectum, quemadmodum auxilia maxima in Sacramentis aliis præparavit quibus Christiani conservare se integros dum viverent ab omni graviore Spiritus incommodo possint; ita extrema unctionis Sacramento finem vitæ tanquam firmissimo quodam præsidio munivit: Nam etsi adversarius noster occasiones per omnem vitam querat & capiet ut devorare animas nostras quoquomodo possit, nullum tamen tempus est quo vehementius illo omnes versusus suos nervos intendas ad perdendos nos penitus, & a fiducia etiam (si possit) misericordie divine deturbandos quam cum impendere nobis exitum vitæ perspicias.*

eam efficit quod figurat, ideo ex ipsa significatione sacramenti debet accipi ejus principalis effectus. Adhibetur autem hoc sacramentum secundum modum cujusdam medicationis, sicut baptismus per modum ablutionis. Medicina autem est ad pellendam infirmitatem. Unde principaliter hoc sacramentum est institutum ad sanandum infirmitatem peccati. Unde sicut baptismus est quædam spiritualis regeneratio, & poenitentia quædam spiritualis suscitatio; ita & extrema unctio est quædam spiritualis sanatio, vel medicatio. Sicut autem corporalis medicatio præsupponit corporalem vitam in medicato; ita spiritualis spiritualem. Et ideo hoc sacramentum non datur contra defectus quibus spiritualis vita tollitur, scilicet contra peccatum originale, vel mortale; sed contra illos defectus quibus homo spiritualiter infirmatur, ut non habeat perfectum vigorem ad actus vite gratiæ, vel gloriæ: & hic defectus nihil aliud est quam quædam debilitas, & ineptitudo, quæ in nobis relinquitur ex peccato actuali, vel originali: & contra hanc debilitatem homo roboratur per hoc sacramentum. Sed quia hoc robur gratia facit, quæ secum non compatitur peccatum; ideo ex consequenti si invenit peccatum aliquod vel mortale, vel veniale, quoad culpam tollit ipsum; dummodo non ponatur obex ex parte recipientis; sicut etiam de Eucharistia, & confirmatione supra dictum est (IV. dist. VII. quæst. 11. art. 2. quæst. 1. ad 3. & quæst. 111. art. 2. quæst. 2. & dist. XIX. quæst. 1. art. 3. qn. 1. & III. P. qu. LXXII. art. 7. & quæst. LXXIX. art. 3.) Et ideo etiam Jacobus de remissione peccati conditionaliter loquitur, dicens: *Si in peccatis sit, dimittentur ei*, scilicet quoad culpam: non enim semper delet peccatum, quia non semper invenit; sed semper remittit quoad debilitatem prædictam quam quidam reliquias peccati dicunt.